
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:00, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   Del  12-06-20

Oggetto: INTESA  PER  LA GESTIONE DELLA RICOST. PRIVATA, DI
CUI  AL  TITOLO II, CAPO I, DEL D.L. 189/2016, CON
L'UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA
2016 ABRUZZO.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che l’intero territorio Comunale è stato interessato dal sisma “Centro
Italia” che a partire dal 24.08.2016 e successive repliche 30/10/2016 e 18/01/2017,
ha causato danni estesi a gran parte delle strutture edilizie, pubbliche e private;

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016,
n. 229 il quale è rubricato: “Interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016” e smi;

Considerato che a seguito degli eventi sismici in premessa, il Comune di Torricella
Sicura è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti al cosiddetto “Cratere
sismico” allegato al D.L. 17 ottobre 2016 n.189 convertito in legge 15 dicembre
2016 n.229;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 1 del
10/11/2016, con cui è stato approvato lo “Schema tipo di convenzione per
l'istituzione dell'ufficio comune denominato: «Ufficio speciale per la ricostruzione
post sisma 2016» di cui all'art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189”;

Viste le Ordinanze del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione
nn. 4 e 8 rispettivamente del 17 novembre 2016 e del 14 dicembre 2016, le
Ordinanze nn. 13 e 19 rispettivamente in data 9 gennaio 2017 e in data 7 aprile
2017, l’Ordinanza 62 del 3 agosto 2018 e l’Ordinanza n. 99 in data 30 aprile 2020;

Vista la Delibera di Giunta della Regione Abruzzo n. 766 del 22 novembre 2016 con
cui è stato adottato lo schema tipo di Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio
speciale per la ricostruzione post sisma 2016;

Richiamati, in particolare, gli articoli 2 e 3, comma 1 della suddetta Convenzione ai
sensi dei quali:
gli Enti sottoscrittori della convenzione partecipano alla gestione associata
attraverso l’Ufficio speciale per la ricostruzione nei territori di cui all’art. 1 del
decreto-legge n. 189/2016;
l’Ufficio speciale per la ricostruzione persegue l’obiettivo di garantire la
maggiore efficacia e la massima efficienza ed economicità delle attività di
ricostruzione in costante rapporto con la struttura commissariale di cui al citato
decreto-legge n. 189/2016; cura gli interventi di ricostruzione tenendo conto
delle esigenze specifiche delle Comunità territoriali, in base ai principi di
adeguatezza e sussidiarietà;

Visto il D.L. 17 ottobre 2016 n.189 convertito in legge 15 dicembre 2016 n.229 e in
particolare:
l’articolo 1, comma 5, ai sensi del quale i Presidenti delle Regioni interessate
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso
decreto;
l’articolo 2 recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e
dei Vice Commissari”;
l’articolo 12, commi 3 e 4, ai sensi dei quali:

“L'ufficio speciale per la ricostruzione, ovvero i comuni nei casi previstia)
dal comma 4-bis dell'articolo 3, verificata la spettanza del contributo e il
relativo importo, trasmettono al vice commissario territorialmente
competente la proposta di concessione del contributo medesimo,
comprensivo delle spese tecniche”;
“Il vice commissario o suo delegato definisce il procedimento conb)

decreto di concessione del contributo nella misura accertata e ritenuta
congrua, nei limiti delle risorse disponibili”;

l’articolo 3, commi 1, 4 e 4-bis, ai sensi dei quali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, è prevista l’istituzionea)
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per
la ricostruzione post sisma 2016»;
i comuni procedono allo svolgimento dell'attività istruttoria relativa alb)

rilascio dei titoli abilitativi edilizi, nonché all'adozione dell'atto finale per il
rilascio del titolo abilitativo edilizio, dandone comunicazione all'Ufficio
speciale per la Ricostruzione territorialmente competente e assicurando il
necessario coordinamento con l'attività di quest'ultimo;
limitatamente agli immobili e alle unità strutturali danneggiate private,c)

che a seguito delle verifiche effettuate con scheda AeDES risultino
classificati inagibili con esito "B" o "C" o "E" limitatamente a livello
operativo "L4", i comuni, d'intesa con l'Ufficio speciale per la ricostruzione,
possono altresì curare l'istruttoria per il rilascio delle concessioni di
contributo e di tutti gli adempimenti conseguenti;

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto-legge n. 32/2019
c.d. “Sbloccacantieri”, con  la quale, all’art. 50-bis del D.L. 17 ottobre 2016 n.189 e
smi, è stato introdotto il comma 1-ter che prevede la possibilità per il Commissario
straordinario di autorizzare, con proprio provvedimento, gli Uffici Speciali e i
Comuni a stipulare ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni
2019 e 2020 fino a complessive 200 unità di personale di tipo tecnico o
amministrativo-contabile da impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla
ricostruzione;

Evidenziato che per le finalità di cui al richiamato comma 1-ter, l’Ordinanza n. 96
del 1° aprile 2020 ha assegnato alla Regione Abruzzo n. 30 unità di personale, da
ripartire tra USR e Comuni;

Visto il Decreto del Vice Commissario n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 con
cui sono state ripartite le unità di personale assegnate e sono stati altresì individuati i
Comuni che intendono svolgere le istruttorie della ricostruzione privata come di
seguito elencati: Barete, Campli, Castel Castagna, Crognaleto, Isola del Gran Sasso,
Montereale, Montorio al Vomano, Pizzoli, Teramo, Torricella Sicura, Tossicia;

Considerato che il Comune di Torricella Sicura ha manifestato interesse alla delega
di funzioni di cui all’art. 3, comma 4-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 e
all’OCSR n. 99 del 30 aprile 2020;

Richiamata la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la
ricostruzione post sisma 2016 e, in particolare, il comma 2 dell’art. 7 ai sensi del
quale con appositi accordi tra gli Enti sottoscrittori sono disciplinate le eventuali fasi
di completamento degli interventi di ricostruzione;

Visto lo schema di convenzione regolante l’intesa per la gestione della ricostruzione
privata di cui al Titolo II, capo I, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, tra
l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 e il Comune di Torricella
Sicura interessato alla delega di funzioni di cui all’art. 3, comma 4-bis, di detto
decreto- legge e all’OCSR n. 99 del 30 aprile 2020, facente parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di dover approvare il sopra citato allegato schema di convenzione;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa”;

Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente
proposta;

ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente deliberato;

DI RATIFICARE l’interesse del Comune di Torricella Sicura alla delega di2)
funzioni di cui all’art. 3, comma 4-bis, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189
e all’OCSR n. 99 del 30 aprile 2020;

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione regolante l’intesa per la3)
gestione della ricostruzione privata di cui al Titolo II, capo I, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, tra l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma
2016 e il Comune di Torricella Sicura interessato alla delega di funzioni di cui
all’art. 3, comma 4-bis, di detto decreto-legge e all’OCSR n. 99 del 30 aprile
2020, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, autorizzando il
Sindaco alla sottoscrizione della convenzione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico4)
del Bilancio comunale;

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 216 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 19-06-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-06-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 19-06-2020  al  04-07-2020 .

Torricella Sicura, li 19-06-2020                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 12-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


